[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 16.02.2023 № 8

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе управления жилищно-коммунального и дорожного

хозяйства администрации Тайгинского городского округа
за 2022 год

Заслушав информацию о работе управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа за 2022 год, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа за 2022 год принять к сведению.

2.  Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», в газете «Тайгинский рабочий», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Кучеров В.М.).

Председатель Совета                                                   В.М. Басманов

Информация о работе

управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

администрации Тайгинского городского округа за 2022 год

Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа является органом администрации Тайгинского городского округа.

Управление создано и действует на основании Положения в соответствии с решением Тайгинского городского Совета народных депутатов № 39-нпа от 20.10.2011.

Учредителем управления является администрация Тайгинского городского округа.

Управление ЖК и ДХ администрации Тайгинского городского округа является администратором поступлений доходов в бюджет ТГО.

В   2022 году управлением получены доходы в размере 230,5 млн. руб., в том числе:

- проезд тяжеловесных транспортных средств - 0,3 млн. руб.;
- формирование современной городской среды - 6,9 млн. руб.;
- обеспечение жильем молодых семей - 1,0 млн. руб.;
- отлов собак - 0,8 млн. руб.;
- переселение граждан из аварийного жилья - 3,5 млн. руб.;
- субвенция - 147,6 млн. руб.;
- обеспечение жильем социальных категорий граждан - 26,4 млн. руб.;
- ремонт дорог - 44,0 млн.руб.

Управление ЖК и ДХ администрации ТГО является исполнителем 5-ти муниципальных программ:
1) «Поддержка и развитие ЖКХ»;
2) «Благоустройство»;
3) «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения»;
4) «Обеспечение условий по жилищному строительству, комфортному жилью, коммунальным услугам»;
5) «Формирование современной городской среды».
1. «Поддержка и развитие ЖКХ»
Утвержденные лимиты по данной программе в 2022 году составили –          306,5 млн. руб., заключено договоров и муниципальных контрактов, соглашений на сумму 153,8 млн. руб.
Всего по программе профинансировано – 303,0 млн. руб.  из них:

 - 137,2 млн. руб. - оплата кредиторской задолженности за выполненные работы концессионером ООО «Тайгинское ВКХ» в 2020 году;

- субвенция в 2022 году составила 148,9 млн. руб.;

- обеспечение деятельности УЖКиДХ 15,7 млн. руб.

В 2022 в рамках концессионного соглашения, заключенного с ОАО «СКЭК» выполнены работы по капитальному ремонту тепловых сетей. Заменено 180 метров подземных сетей отопления и горячего водоснабжения.

Произведена установка блочно-модульной котельной по ул. Рабочая,179, стоимостью 3,5 млн. руб.

2.«Благоустройство»
Утвержденные лимиты по данной программе в 2022 году составили –           28,5 млн. руб., заключено договоров и муниципальных контрактов на 31,1 млн. руб. в т. числе:
- содержание городского кладбища, уличное освещение, озеленение, вывоз мусора, вырубка деревьев, противоклещевая обработка кладбища и т.д.

Всего по программе профинансировано –  28,5 млн. руб.
В рамках данной программы в зимнее время в период гололеда производилась посыпка дорог, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы песчано-солевой смесью, очистка дорог и тротуаров, вывоз снега.

В весенний период проводились противопаводковые мероприятия. Проводилась очистка и уборка водопропускных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод.

В летний период в рамках заключенных контрактов и договоров выполнены работы по летнему содержанию дорог: уборка остановочных павильонов от мусора, окраска остановочных павильонов, обкос травы вдоль а/дорог, планировка обочин грейдером, очистка городских территорий, площади, территорий памятников от мусора, покраска ограждений путепровода, уборка и удаление размещенных объявлений, реклам на остановочных павильонах, механизированная уборка автомобильных дорог.

В рамках муниципальной программы «Благоустройство» в 2022 году выполнены работы по благоустройству детских площадок:

- ул. Молокова (с устройством основания и установкой малых архитектурных форм) на сумму 2,3 млн. руб.;
- ул. Изотова,40 на сумму 0,6 млн. руб.

Выполнен ремонт уличного освещения по следующим адресам:

- ул. Маслова (от ул. 40 лет Октября до ул. Ключевая);
- ул. Совхозная (от ул. Солнечная до ул. Совхозная,1);

- ул. Локомотивная (от ул. Локомотивная, 2 до ул. Шевченко);

- ул. Ключевая (ул. Лермонтова - ул. Ключевая, 7);

- участок от Томского переезда до Базы запаса.

Капитально отремонтирован с заменой опор на железобетонные участок по ул. Щетинкина (ул. Лермонтова - ул. Чкалова).

Установлено 77 светильников, монтаж новых светильников - 30 единиц.
3.«Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения».

Утвержденные лимиты по данной программе в 2022 году составили –         154,6 млн. руб., заключено договоров и муниципальных контрактов на сумму      115,2 млн. руб.
Всего по программе профинансировано – 154,6 млн. руб.
В рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Жилищно-коммунальный экономики Кузбасса» за счет областного бюджета при софинансировании местного бюджета в текущем году выполнены работы по капитальному ремонту автомобильных дорог на сумму 39,2 млн. руб.:
- капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Чкалова (1,25 км.) на сумму 27,4 млн. руб.;

- ремонт автомобильной дороги по ул. Кирпичная (0,52 км.) на сумму 11,8 млн. руб.

В соответствии с муниципальной программой «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения» ежегодно в городской бюджет закладываются финансовые средства на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории Тайгинского городского округа.

В рамках вышеуказанной программы в 2022 году выполнены работы по капитальному и текущему ремонту дорог на сумму 25,9 млн. руб.:

- ремонт автомобильной дороги по ул. Калинина (от ул. Байдукова до   ул.Кирпичная) на сумму 17,3 млн. руб.;
- ямочный ремонт а/дорог в ТГО - 8,6 млн. руб.
Так же в рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности экономики Кузбасса» за счет областного бюджета так же выполнены мероприятия по безопасности дорожного движения на общую сумму    8,6 млн. руб., в том числе:
- устройство тротуара по ул. Байдукова (от ул. Калинина до школы №2) -       3,2 млн. руб.;
- установка светофора Т-7 у здания ДШИ №10 пр. Кирова, 47 - 1,1 млн. руб.;

- устройство пешеходного ограждения на перекрестке ул. 40 лет Октября –    ул. Тилемзейгера - 0,7 млн. руб.;
- устройство светофорного объекта на перекрестке ул. Калинина – ул.Байдукова - 1,2 млн. руб.;
- работы по безопасности дорожного движения возле МБОУ «СОШ №2», МБОУ «СОШ №32», МБОУ «СОШ №34» - 1,5 млн. руб.;
- установка светофорного объекта типа Т-7, установка волнообразных монолитных искусственных неровностей по ул. Щетинкина, 11 (район школы №33) -0,9 млн. руб.

4. «Формирование комфортной городской среды»
Утвержденные лимиты по данной программе в 2022 году составили       7,8 млн. руб., заключено договоров и муниципальных контрактов на сумму              7,8 млн. руб.
Всего по программе профинансировано - 7,8 млн. руб.

В 2022 году в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» выполнен капитальный ремонт 2-х дворовых территорий, общей площадью      1 465,5 кв.м на сумму 2,6 млн. руб.

- ул. Лермонтова,16 – 2,0 млн. руб.;
- ул. 40 лет Октября, 5 – 0,6 млн. руб.

Произведен капитальный ремонт дворовых проездов, автопарковок, завоз земли в газоны, установлены лавочки и урны, бюджетные ассигнования освоены в полном объеме.

Общественная территория общей площадью 1 775,8 кв.м на сумму                 5,2 млн. руб. Выполнены работы по капитальному ремонту сквера (I этап), расположенного по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, г. Тайга,                          ул. 40 лет Октября (уложена тротуарная плитка, установлена детская игровая площадка, подготовлено основание для устройства спортивных, детских площадок и зоны отдыха в 2023 году).

5. «Обеспечение условий по жилищному строительству, комфортному жилью, коммунальным услугам»

Утвержденные лимиты по данной программе в 2022 году составил        56,7 млн. руб., заключено договоров и муниципальных контрактов на сумму          32,6 млн. руб.
Всего по программе профинансировано- 56,7 млн. руб.

В 2022 году предоставлен и реализован 1 сертификат основного мероприятия по обеспечению жильём молодых семей на общую сумму 1 млн. руб., указанное жилое помещение было приобретено на рынке вторичного жилья.

Предоставлено 8 жилых помещений гражданам по категории «Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа», 6 из них  - приобретено в 2022 году на общую сумму 8,5 млн руб.

Продолжается строительство многоквартирного дома, по адресу: г.Тайга, ул.Мира, д. 3А, в котором будут реализованы лимиты финансовых средств для переселения граждан из аварийного жилья, ветеранов боевых действий, а также отдельных категорий граждан. В настоящее время строительство на этапе устройства кровли. Плановый срок ввода в эксплуатацию - 3 квартал 2023 года.

В соответствии с региональной адресной программы «Переселение граждан из многоквартирных домов, признанных до 01.01.2017 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции» на 2019-2025 годы», по этапу 2021 года было инвестировано в строительство 48 квартир для переселения граждан из аварийного жилья.

Кредиторская задолженность УЖКиДХ за 2022 год составила 59,9 млн. руб., за 2021 год - 96,8 млн. руб.

Снижение кредиторской задолженности на 01.01.2023 составило                   36,9 млн. руб., что составляет 38,1% в сравнении с прошлым периодом.

Расходы управления ЖКиДХ в 2022 году составили 15,7  млн. руб., за 2021 год – 12,7 млн. руб. Увеличение расходов связано с индексацией з/платы сотрудников.

Задолженность по з/плате на 01.01.2023 отсутствует.